
                                                                                     

 
Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 
VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. Lgs.36/2023 per l’affidamento della fornitura a 
n.5 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte  

 
 

Verbale della prima seduta pubblica virtuale del 03/12/2024 

     Apertura buste amministrative 
 
In data 03/12/2024 alle ore: 15:00 viene esperita la prima seduta pubblica virtuale della procedura 
telematica della gara in oggetto citata. 

Come previsto nel disciplinare di gara, la Struttura Acquisti beni e servizi accede alla 
documentazione amministrativa di ciascun Concorrente, mentre l’offerta tecnico e l’offerta 
economica restano chiuse, segrete e bloccate dal sistema e procede a: 
a) Controllarne la completezza; 
b) verificarne la conformità  
 

PREMESSO CHE 

- con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 04/11/2024 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 finalizzata all’aggiudicazione della fornitura a n. 5 lotti di 
strumentazione tecnico scientifica da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte; 

- la procedura di gara dovrà essere aggiudicata, come previsto all’art 17 del disciplinare di gara: 
per i LOTTI 1-2-5 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. 
Lgs.36/2023, previo accertamento della rispondenza dell’offerta tecnica alle specifiche tecniche 
fissate nel Capitolato; per i LOTTI 3-4 criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del D. Lgs.36/2023; 

- che dello svolgimento della procedura è stato dato avviso mediante trasmissione del bando alla 
BDNCP Banca dati nazionale dei contratti pubblici che ha provveduto alla sua pubblicazione a 
livello europeo sulla GU S214/2024 667341-2024 del 04/11/2024 e a livello nazionale sulla 
piattaforma per la pubblicità legale degli atti in data 05/11/2024; 
 
- che il termine perentorio di ricevimento delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
03/12/2024; 
- che la prima seduta pubblica telematica di gara è stata fissata per le ore 15:00 del giorno 
03/12/2024; 
 
Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Acquisti Beni e servizi dà atto che entro il termine perentorio 
di presentazione delle offerte sono state caricate sulla piattaforma telematica disponibile al 
seguente link https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ le offerte dai seguenti operatori economici: 



                                                                                     

 
Lotto 1 N. 1. LINEA ISOCINETICA PER CAMPIONAMENTO METALLI/MERCURIO E POLVERI 
TOTALI IN EMISSIONI 
Offerte n 2 
Ditta Mega System S.r.l. 
Ditta Sfera Technology S.r.l. 
 
Lotto 2 N. 1 TITOLATORE AUTOMATICO MULTIPOSIZIONE PER LA DETERMINAZIONE 
DELL’OSSIGENO DISCIOLTO SECONDO WINKLER IN SEQUENZE DI CAMPIONI ACQUOSI 
Offerte n 1 
Ditta Savatec Strumenti S.r.l. 
 
Lotto 3 N.3 SISTEMI DI PRODUZIONE DI ACQUA PURA 
Offerte n 1 
Ditta Merck Life Science S.r.l. 
 
Lotto 4 N. 1 MINERALIZZATORE A MICROONDE PER PREPARAZIONE CAMPIONI DI SUOLO 
PER ANALISI METALLI 
Nessuna offerta 
 
Lotto 5 N° 1 SISTEMA COMPLETO DI LETTURA DOSIMETRI AMBIENTALI E PERSONALI 
Offerte n 1 

Ditta Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL 
 
Si procede all’apertura dei file che compongono la “busta elettronica” della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti, se ne esamina il contenuto e se ne verifica la regolarità 
e la completezza. 
 
La documentazione del Concorrente Mega System S.r.l. (partecipa per il lotto 1) 
 

non presenta anomalie e viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara. 
 
Relativamente alla documentazione amministrativa presentata dai sotto riportati Concorrenti, si 
rileva quanto segue: 
Applicazioni Scientifiche Generali S.r.l. in breve ASG SRL 
Nel DGUE, come richiesto nell’ articolo 7.3 del disciplinare di gara non risultano evidenti le 
seguenti informazioni inerenti il possesso della Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
non si evince se la verifica effettuata dagli ispettori SQS è già stata effettuata o se è stata prevista 
nonché i tempi di rilascio della stessa 

Merck Life Science S.r.l. 
requisiti di capacità economico finanziaria  
manca il dettaglio delle forniture analoghe a quelle per cui il Concorrente partecipa, eseguite 
nell’ultimo triennio, (50% dell’importo del lotto) 
 
 



                                                                                     

 
Savatec Strumenti S.r.l. 
Nel DGUE, come richiesto nei punti 7.1 e 7.3 del disciplinare di gara non risultano evidenti le 
informazioni inerenti il possesso dei requisiti di idoneità professionale nonché il possesso della 
Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
 
AMMESSI CON RISERVA 

 
Per i suindicati concorrenti, sarà avviato soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 101 del 

D.Lgs 36/2023 
 
 
Infine 

L’offerta presentata dal Concorrente Ditta Sfera Technology S.r.l., sentito il RUP della procedura, 
NON VIENE ammessa alle successive fasi di gara per la seguente motivazione: 
 
Mancanza di certificazione UNI EN ISO 9001:2015 nel settore pertinente all’oggetto della gara. 
Rispetto a quanto dichiarato dalla ditta nella documentazione amministrativa (DGUE) non si 
evincono altri mezzi di prova idonei a dimostrare l'esistenza di equivalenza rispetto alla 
certificazione suindicata. 
 
 

 

Il Dirigente Responsabile della  
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi  

Dott. Massimo Boasso 
 

 

 


		2024-12-05T07:55:52+0000
	Massimo Boasso




